iudicio, quiequid accipere decreuerimus, cum eisdem ciuibus 
equaliter diuidemus, vt eo melius Ciuitati dicte possint in vigiliis 
et in aliis necessitatibus prouidere. Item statuimus, vt nulla 
religio de cetero in eadem ciuitate locetur absque nostra et 

Ciuium voluntate, et quod ciuis nec extraneus alicui religioni 

vendat, vel det aream, siue domum suam, seu etiam hereditatem 
aliam infra ciuitatem eandem et terminos suos, sed neque alicui 
laico, quam diu cum eis facere residentiam non disponit, sed 
huic statuto volumus nostram domum non includi. Item dedimus 
eisdem ciuibus propugnacula Ciuitatis preter ea, que ad nostram 
curiam pertinent, eandemque curiam et preiacens spatium, quod 
nostris vsibus deputauimus, iudicio exclusimus Ciuitatis, Cetera 
vero que planccis Ciuitatis includuntur, eiusdem iam sepedicte 
foro subiaceant Ciuitatis, Volumusque, ut via larga in circuitu 
maneat Ciuitatis, ne accessus ad defendicula precludatur. ltem 
eisdem ciuibus iura, que sunt in Lubeke, concessimus, ita tamen 

vt quiequid sit contra Deum et domum nostram, Ciuitatem et 
terram penitus sit exclusum, loco cuius secundum fratrum consi- 

lium et ciuium et aliorum consilium discretorum statuetur aliud, 
quod domui nostre et terre et Ciuitati visum fuerit expedire, Et 
ne pro Sententiis reprehensis longas vias ad correctionem ipsarum 
facere compellantur, sanccimus, vt ipsa correctio flat infra quatuor 
scampna iudicialia, secundum consilium domus nostre. Ad hec 

statuimus, vt secundum quod incumbit necessitas ad defensionem 

Ciuitatis et patrie sint parati. Item ut denarii in singulis tantum 
decenniis renouentur, sicut in Culmine, et eiusdem cum illa 

moneta puritatis sint, ponderis et valoris. Exhoneramus autem 
ipsos ciues in perpetuum a petitionibus et theloneis, ita vt hec 
in ea nullatenus statuantur, Porro tota Ciuitas post sue funda- 
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tionis primum decennium, dabit domui nostre Coloniensem dena- 
rium vel valorem eius et pondus duarum marcarum cere, deque 
singulis areis sex denarios monete proprie annuatim. Ne autem 
nostre constitutiones ambigue flant in posterum, testium annota- 

tione scriptum hoc Sigillo nostro duximus muniendum. Testes 
sunt hi, frater Heidenricus ordinis predicatorum Culmensis 

Episcopus, Frater Albertus ordinis minorum fratrum, Poppo 
Magister Pruscie, Henricus Marscalcus, Alexander Commen- 
dator Elbingensis. Vlricus de Dorne, Arnoldus Pica sacer- 

dotes, Gunterus de Winricsleven, Henricus de Honsten 
fratres domus Theuton. Godefridus Plebanus Elbingen. Wal- 
therus Notarius, Godefridus Scultetus Elbingen. Everardus 
de Heringe, Ludfridus, Sifridus de Dortmunde, Ever- 

ardus de Dortmunde, Luppo, Theodoricus Mucke, 
Consules et quam plures alii fide digni. Datum in Elbinge 
Anno Domini Millesimo Ducentesimo Quadragesimo sexto, quarto 

Idus Aprilis. 
Herr Stadtratd Neumann in Elbing über[anbte und eine genaue Ab- 

fchrift des Originale im dortigen Stabtardiv. — Gebrudt ift vorftehende 
Url. bei Gridjton Urkunden und Beiträge zur Pr. Geh. S. 14. (fer 
fehlerhaft, befonders in ben Namen), und in alter beutjdjer Ueberfekung 
in den Breuff. Samml. 8. 11. S. 30. u. 58. IIl. €. 744. Diefelbe findet 
fi aud) in Abfchrift un Biich. Arch. zu Frauenburg. Foliant A. 3. fol. 404. — 
Inhaltsangaben und Anmerkungen bei Fuchs Beichreibung ber Stabt Gfbing. 
8.1. ©. 7—36. 2. IV. €. 1—8. Voigt Geld. Pr. 38. 1. €. 568. ff. 

AS M. 
1246. 25. April. Gulm. — Beltätigung der Gründung be6 

Eibinger Tominifanerflofterd burd) den Hodmeifter Qeinrid) bon 

Hohenlohe. 
Aus bem Glbinger Stabtarchive. 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis Amen. Frater hen: 
ricus de hoenloh domus hospitalis Sancte marie Theutonicorum 

iherosolimitane Magister vniuersis christi fidelibus presentes literas 
inspecturis Salutem in domino. Quam inconsumsibiles operarii 
sint in agro dominico fratres de ordine predicatorum, quam po- 
tentes in opere et sermone nemo creditur ignorare nisi qui igno- 

rans a domino ignoratur. De quorum laboribus et predicacioni- 
bus germinare fructus vberes cepit prusia et rigata lyuonia 

messis habundancia iocundari. Et quia primum deo deinde 
proximo et ordini nostro specialiter speciali affectu cui in pre- 
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dictis terris creditum est prelia. domini preliari se nimirum accep- 
tabiles reddiderunt. Vere dignum et iustum est ut eis meritorum 
vices aliquatenus rependamus pro reciproce debito caritatis. Igitur 
cupientes eos nobis inseparabiliter esse iunctos, sicut mente ita 
et corpore Notum esse cupimus christi fidelibus tam futuri tem- 
poris quam presentis, Quod nos confirmamus eorundem predica- 
torum ordini venerando aream in Elbinc dudum per fratres 
nostros eidem collatam in inferiori parte iam dicte civitatis cum 
omni libertate in perpetuum possidendam ut in ea edificet sibi 
necessarias officinas, Chorum eciam et ecclesiam de opere latericio 
absque turri eisdem concedimus edificari. Locum eciam extra 
blancas civitatis competentem ad domum laterum edificandum 

quantum in nobis est ad opus prefate ecclesie volumus exhiberi. 
Item fratres ibidem manentes piscandi ad necessitatem sui conuentus - 
in omnibus terre elbing. aquis ..... (bejddbigte Citelle) ..... 
fluviis siue stagnis et quolibet reti omnimodam habeant facultatem. 

Insuper quia in elemosinis mobilium secundum sancta instituta 
sui ordinis vivunt, ne defectus temporalis messis impediat semen 
eternum. eis imperpetuum indulgemus ut eciam hereditates in 
terra Elbingensi accipere possint si eis deuocionis affectu et 
intuitu pietatis dabuntur. lta ut primum fratribus nostris exhi- 
beant ad emendum, qui si renuerint vendant tali vel talibus, qui 

inde velint et valeant debitum seruicium adimplere. Ceterum 
ortum olerum quem vltra blancas habent confirmamus. Ut autem 
omnia hec predicta futuris temporibus maneant illibata hoc scri- 
ptum pro testimonio Sigilli nostri appensione duximus roborandum. 
Datum in Culmine, anno gracie M*. cc’. xlvi?. viij». Kalend. Maii. 

Wb[dorift aus bem 15. Sabrb. auf einem Bergamentblatte im Gibinger 

Gitabtardjio, mobon Herr Gitabtr. Neumann uns eine getreue Gopie fchidte. 
m bem Abbrud bei Dreger C. dipl. Pom. Nr. 167. p. 254—255 fehlen 
2 sanze GCüge, auch ift ba8 Datum abweichend mit XVIII. Kal. Maii 

(14. April) bezeichnet. Bergl. (uds a. a. $2. 3S. 1l. ©. 314. 

JM 15. 
1216. 6. (October. Lyon. — Innocenz IV. Auftrag an den 

Grabijdyof von Breuffen, ben Bredigermöud Warnerud zum S8ifdyof 

von Pomefanien ober Ermland zu weihen. 

Aus Voigt Cod. dipl. Pruss. T. 1. Nr. 70. p. 66. 

Innocentius episcopus. seruus seruorum dei. Archiepiscopo 
Pruscie Livonie et Estonie apostolice sedis legato salutem 

et apostolicam benedictionem. Decet per apostolice Sedis provi- 
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dentiam provenire ut qui laudabilis conversationis ") et vite ac 
scientie iuvantur ineritis ecclesiarum regimini preferantur et 

tunc precipue quando in personis huius honor illis impenditur 
per quos Romane decus ecclesie promovetur. Cum itaque de 
dilecto filio fratre Warnero?) ordinis predicatorum evidentibus 
agnoscatur iudiciis quod amori virtutum libenter invigilat et vite 

studio religiose desudat cum sit in causa dei et ecclesie fructuosus. 
Nos dignum arbitrantes et congruum ut ipsum propter huius 
merita et intuitu carissimi in Christo filii nostri illustris Romano- 
rum regis cui familiaris et carus esse dinoscitur speciali prose- 
quamur ?) honore paternitati " tue precipiendo mandamus quati- 
nus fratrem eundem cessante cuiusque dilationis et difficultatis 

obstaculo terre Pomesanie 5) nisi forte tu ibi sedem velis habere 
propriam, vel terre Warmie in qua ciuitas Elbingum nomine 

fundata de nouo dicitur contineri infra sex menses post susce- 

ptionem presentium preficias in episcopum, et accersitis duobus 

vel tribus episcopis ei munus consecrationis impendas faciens sibi 
a subditis obedientiam et reuerentiam debitam exhiberi. Alio- 
quin venerabili fratri nostro Episcopo Numburgensi per litte- 
ras nostras iniungimus ut ex tunc ipse super hoc mandatum apo- 
stolicum exequatur. Contradictores auctoritate nostra etc. Datum 
Lugduni ii. Nonas Octobris. pontificatus nostri anno IV. 

Borftehende Bulle ift bei Boigt Cod. dipl. Pruss. 1. Rr. 70. p. 66. 
aus bem päpftlichen Privilegienbude des fonigéberger geheimen Archives 
Nr. 75. abgebr. unb von Kosegarten Cod. Pomeranie dipl. Nr. 367. 
p. 753—854. mit einigen Emendationen des Boigtfchen Tertes wieberholt. . 

JA 16. 
1947. 29. November. Bremen. — Albert, 8. von 9übed 

und apoft. 9egat bon Livland, Eftland und Preuffen, leijtet bem 
Erzbifhof von Bremen bie übliden Eide al8 beffen Euffragan. 

Aus Gruber's Origines Livoniae. Silva Document. Nr. 59. p. 278. 

Albertus, Lubicensis!) Episcopus, Liuoniae, Estoniae 
et Prussiae Apostolicae Sedis Legatus, praesentibus protestamur, 

I) conservationis bei Boigt ändern wir mit Kofeg. in conversationis. 
2) Warnere bei Boigt. 
3) prosequatur b. 3B. obne Zweifel fehlerhaft ffir prosequamur. 
4) fraternitati? 

5) Pomeranie bei «Boi gt. Ueber bie Beränder. in Pomefania vergl. Kosegart. 
C. d. Pom. bie Anmerf. zu diefer Url. und Watterich Orbenéftaat. €. 251—932. 

1) Episcopus Lubicensis nennt fid) Albert nur bier, fonft immer Minister 
Ecclesiae Lubicensis, fo 1251 in unf. Nr. 20., 1252 Iuni, bei Gruber Orig. 
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quod nos Venerabili Domno Gerhardo Il. sanctae Bremensis 
ecclesiae Archiepiscopo, tamquam suffraganeus Bremensis ecclesiae, 
tactis sacrosanctis Euangéliis, duo praestitimus iuramenta. Vnum 
indempnitatis, quod tale est: 

Ego Albertus, Lubicensis ecclesiae Episcopus, ab hac 
hora in antea possessiones et iura episcopatus Lubicensis non 
alienabo, sed ea, quae alienata sunt, bona fide pro posse meo 
recolligam. Sic me Deus adiuuet et ista quatuor sancta Euangelia, 
et quatuor Euangelistae, et ista patrocinia Sanctorum. 

Aliud fidelitatis sub ista forma: 
Ego Albertus, Lubicensis Episcopus, Liuoniae, Esto- 

niae et Prussiae Apostolicae Sedis Legatus, ab hac hora in 
antea fidelis et obediens in omnibus ero tibi, Gerharde, sanctae 
Bremensis ecclesiae Archiepiscopo, tuisque successoribus in Bre- 
mensi Sede constitutis. Mandatum tuum, quodcumque mihi 
ore siue per certam epistolam tuam manifestaueris, sine malo 
ingenio adimplebo, ad omnem terminum et locum, quem mihi 
indicaueris, (veniam), nisi corporis mei infirmitate, vel alia aliqua 
graui necessitate detentus venire non possum. Haec omnia per fidem 
rectam sine omni malo ingenio obseruabo tuis et tuorum suc- 

cessorum temporibus, quam diu vixero, secundum scire meum 
et posse. Sic me Deus etc. 

Quibus iuramentis praestitis, tam dictus Dominus noster 
Archiepiscopus Bremensis sub religione iuramenti praestiti nobis 
mandauit, et nos etíam voluntarie promisimus, quod numquam 

procurabimus vel efficiemus per nosmet ipsos, vel per literas vel 
nuncios, quod absoluamur, auctoritate alicuius superioris, ab 

obedientia Bremensis ecclesiae, quamdiu in Lubicensi ecclesia 

Liv. Rt. 33. p. 250., 1253 in Arndt iof, Ehron. 3B. II. €. 52. Bei Her- 
man Corner. heißt er tutor Ecclesise Lubicensis, Bergl. Boigt Gefch. Pr. 
8. II. ©. 008. Mit biejem übereinftimmend berichtet bie Chronik des Franzis- 

faner Lejemeiflers Detmar (ed. Grautoff) zum 3. 1247: „Des iares 
starf de biscop iohan von lubeke, de seste biscop desses stichtes, unde 

wart in deme done begraven. Na biscop johanne ward vormundere 

des stichtes, vil na seven iar, biscop albert van der righe, de vore was 

under der erce to bremen“ und ©, 437.: „Albertus, de bysschop van ryghe, 
do wesende binnen lubek, de ghegheven wart en vorweser der kerken 
to lubek int yar unsers heren dusent CCXLVII, de de sat VI vulle yar 

na deme dode des vorbenomeden iohannis wente de domheren aver deme 
kore sik nicht konden verdregen.“ 
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praesidemus. Item Domno Archiepiscopo et ecclesiae Bremensi 
semper assistemus bona flde in iure suo, specialiter autem contra 
Hammaburgenses vniuersos et singulos, si eos ad obedientiam et 
reuerentiam siue concordiam Bremensis ecclesiae non possumus 
reuocare, et hoc per eos steterit manifeste. Item numquam po- 

nemus Sedem Archiepiscopalem in (prouinciis) nostrae Legationi 
commissis in praeiudicium Bremensis ecclesiae, sine consensu 
eiusdem Archiepiscopi supra dicti. Item bona fide laborabimus 
nostris laboribus et expensis, cum nunciis Archiepiscopi et ec- 
clesiae Bremensis ad obtinendam primatiam in prouincia nobis 
commissa. Acta sunt haec in orientali choro Bremensi anno 
gratiae M. CC. XLVII. III. Kal. Decbr. 

A 17. 
1248. 24. November. Lyon. — Breve Innocenz IV. an 

den Erzbifhof bou Yavonien in Betreff feines Metropolitanrecht6 
über die Biäthümer Neval, Wierland und einige andere in Eftland. 

Aus Steph. Baluzii Miscellan. Tom. VII. p. 433. 

Innocentius ete. Archiepiscopo Lavoniensi!) In sede ju- 
stitiae dispositione divina, licet immeriti, constituti, volumus ut 
debemus jus suum illibatum cuilibet conservare. Sane indemni- 
tati Ecclesiae tuae paterna volentes in posterum sollicitudine 
praecavere, nolumus ut per citationem venerabilis fratris nostri 
Archiepiscopi Prusciae metropolitico juri tuo quod in Reva- 
liensi et Wirensi ac quibusdam aliis episcopatibus Estoniae?) 
te proponis habere, praejudicium aliquod generetur, indulgentia 

I) S8iefleidjt Livoniensi, mie das Päpftliche Gopiebud) im Geh. Ar. zu 

$8$5g., ba$ Lavoniae ber llt. in Baluzii Misc. T. VII. p. 478., (unf. Nr. 21.) 
in Levonie ünbert. Dagegen vergl. bie Bulle Innocenz IV. d. d. Lugduni 
XIII. Kal. Octob. anno VI. mit ber Ueberichrift: „ . . de Lavonia et An- 

vverpia Prioribus ordinis Praedicatorum Cameracensis et Leodiensis diocesum 

bei Balus. l c. p. 419. —  9tadj unferer Urkunde (deint ber Bifchof von Fio- 
land im Kiga (Nicolaus von Magbeburg 1220— 1253) fdjon vor ber Ernennung 
Alberts zum Erzbifchofe von Preuffen und Livfand Metropolitanrechte liber bie 
Bifchdfe Linlands und Eftlands ausgelibt zu haben. Den dadurch zwifchen beiben 
Prälaten möglicherweife entítebenben Eollifionen mwurbe burdj bie Bereinigung 
des preufftfchen Erzbisthume mit Riga unb die baburd) erfolgte Erhebung bes 

Stigaer Bisthinns zu einem Erzbisthum vorgebeugt. Bergl. bie Regeft. v. Jahre 

1251—1235 u. unf. Nr. 35. 
2) Baluz. Ertoniae, wahrjch. Schreibfehler. 
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vel privilegio aliquo non obstante. Datum Lugduni VIII. Kal. 

Decembris anno sexto. 

JM 18. 

1949. 10. Januar. — — Segldd) ded Grobiidofé 9übert mit 
bem D. Drden. 

Ans dem Original im Geh. 9rd). zu $9859. Schiebl. XLI. Nr. 1. (iv. ©.) 

Albertus miseratione diuina Archiepiscopus prucie et 
lyuonie apostolice Sedis Legatus. vniuersis christi fidelibus 
presentem litteram inspecturis salutem et benedictionem a domino. 
Super diuersis questionum articulis seu iuribus seu iniuriis 
suborta discordia inter nos ex vna parte. et .. Magistrum domus 
Theutonicorum ex altera mediantibus Venerabilibus confratribus 
nostris fratre Heindinrico cholmense. et fratre Ernesto 
pomozaniense ordinis predicatorum. et Heinrico warmiense 
Episcopis suffraganeis nostris. et Nobili viro O. Marchione de 
Brandenburg, per pacis clementiam taliter est sopita, quod 
nos omnes iniurias et dampna eisdem de corde puro fratribus 
indulsimus supradictis. Et fratres ipsi versa vice similiter hoec 
fecerunt, et super hoc hinc inde in pacis oscula conuenimus. et 
nos in negotio crucis et fidei et in aliis que patrie expediunt 
fratres ipsos pro posse iuuabimus vbicunque et quandocunque 
videbitur opportunum. Nec aliquam questionem mouebimus 

eisdem coram domino papa aut quolibet alio iudice super iuribus 
et libertatibus suis, quas in terra prucie dinoscuntur habere se- 
cundum papalia instrumenta, nec nos ipsi contra eadem faciemus. 
Sepedicti autem fratres nos nullatinus in aliquo molestabunt, sed 
sicut conuenit et iustum fuerit honorabunt. Et ut nostrum 
fauorem et gratiam plenius assequantur fide data in nostris ma- 

nibus promiserunt quod dabunt nobis vel procuratori nostro 
trescentas marcas argenti his temporibus in Elbiggo persoluendas. 

Sexaginta videlicet ante festum purificationis beate uirginis proximo 
venturum. Quadraginta vero in festo beati Martini sequente. 
Ducentas vero ante festum purificationis futurum ad annum 
Quodsi tunc non dederint nec plane exsoluerint liceat nobis post 
solutas centum marcas instrumentum fratrum quod pro ducentis 

marcis remanet obligatum pro trescentis marcis in pascha se- 
quenti creditoribus obligare. Adicimus eciam quod sedem nus- 

quam constituamus in prucia nisi. hoc de bona fratrum proces- 
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serit voluntate. Et vt hec omnia rata et inconuulsa permaneant 
presentes Sigillis mediatorum predictorum cum Sigillo nostro et 

de predictorum fratrum consensu partium !) sunt signate. Acta 
sunt hec anno gracie. M°. cc°. xlviii. Quarta Idus Januarii. 

Das Original im Gef. Arch. zu $g$bg. Schiebl. XLI. Nr. 1. (Lio- 
länbifche Sachen‘ ift auf Pergament und bat fünf Einfchnitte für bie Siegel, 
welche fehlen. Gebrudt ift bie Ur. bei Baczto Gefch. Preuff. 38. I. €. 259. 

unb nad) ibm bei Beckmann de primo Episcopo Warmiae commentatio 
p. 11—12. u. 38atterid) Orbensftaat Nr. 31. €. 261—902. Bergi. Na- 
pierski Ind. Nr. 83. €. 22. unb Voigt Gefch. Preuff. 38. II. €. 471., 
485., 614. 1. 3B. III. €. 6—8. 

A 19. 
1249. 7. Febr. —  Qriebeuóbertrog ded D. Orb, mit. ben abge: 

fallenen SYomefaniern, Warmiern und 9tatangern. 

Aus der Originalcopie im gef. Archive zu Königsberg. Schiebl. 59. Nr. 7. 

Vniuersis presentes litteras inspecturis. Jacobus Leodiensis 
Archidiaconus domini pape Capellanus. ac eiusdem in Polonia 
Pruscia. et Pomerania vices gerens. In actore salutis Salu- 
tem. Nouerit vniuersitas vestra quod cum inter neophitos Pruscie 
ex parte vna et religiosos viros. Magistrum et fratres domus 
Theutonice in Pruscia ex altera. graues discordie orte essent 

super hoc quod dicti neophiti dicebant quod licet a felicis recor- 
dationis. Innocentio papa tertio. Honorio et Gregorio 
Romanis pontifleibus. predecessoribus Sanctissimj patris nostr]. 
Innocentij pape quartj. qui nunc diuina clementia prouidente 

preest ecclesie sancte dei. ipsis neophitis esset concessum ut cum 
uocatj essent in libertatem filiorum dei de aqua et spiritu saneto - 
renatj. in libertate sua manentes. nullj alij essent quam soli 

christo et obedientie ecclesie Romane subjectj. dicti tamen fratres 

contra concessionem huiusmodj venientes ipsos neophitos interim 
duris seruitutibus opprimebant, quod vicini pagani eorum gra- 

uamina audientes, tollere supra se suaue jugum domini formida- 

bant. Et cum super hoc fuisset coram predicto Sanctissimo patre 
nostro per procuratores partium predictorum diutius altercatum 
et per ea que pro utralibet partium fuere proposita coram ipso. 
plene scire non potuerit ueritatem. ipse hujusmodj dissensionis 
extinguere fomitem. et discordes ipsos optans ad concordie redu- 
cere vnitatem, nos ad partes illas transmisit. datis nobis litteris 

] Baczko: peculiari. 
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apostolieis in mandatis, ut partibus ad nostram presentiam 
conuocatis, sollicite tractaremus, de facienda concordia inter ipsos. 
Nos igitur ad partes Pruscie de mandato apostolico pro solo bono 
obedientie Pape hoc specialiter accedentes. partibus ad nostram 
presentiam conuocatis de dieta concordia tractauimus diligenter, 
et easdem partes domino faciente, ad concordie vnitatem reduxi- 
mus sub hac forma. In primis siquidem dicti fratres ardenti 
desiderio affeetantes ut negotium fidei christi(ane?) libere in par- 
tibus illis currat et nomen domini Jhesu christi in gentibus dila- 

tetur. cum hoc precipue querant in illis partibus sicut dicitur. 

neophitis supradictis iam ad fidem christianam conuersis et bapti- 
zatis, nec non et paganis omnibus in eisdam et cireumadiacen- 
tibus partibus conuertendis et baptizandis, in nostra et venerabi- 
lis Patris. H.') Culmensis Episcopi ad hoc a nobis specialiter 
euocatj presentia. presentibus eciam pluribus alíis bonis viris. 
talem libertatem liberaliter concesserunt. vt videlicet licito sit 
eisdem neophitis emere res quascunque a quibuscumque voluerint. 

aliisque iustis modis acquirere, prout uoluerint et ualuerint. sibi 
que viderint expedire. Et quod quicquid emerint uel acquisierint. 

sibi ipsis acquirant et heredibus suis legitimis. Ita videlicet quod 
quando aliquis ex eis recesserit ab hac uita habens filium uel 
filiam que numquam fuerit maritata. uel utrumque isti succedant 

eidem. Et si filium uel filiam non habuerit. et habebat ad huc 
patrem uel matrem succedant isti suo filio morienti. Si uero nec 

filium uel filiam nec patrem uel matrem habuerit et ad huc 
filius sui filij sit superstes, succedat auo suo. Porro si nullum 
habuerit superstitem de predictis. et habuerit fratrem, succedat 
ei idem frater. Et si ipse frater morte preuentus reliquerit filium, 
idem filius fratris succedat patruo morienti. Que predicti neophiti 
gratanter acceptauerunt. cum in paganismo non habuissent ut 
dicebant nisi solos filios successores. Et concesserunt idem neophiti 
eoram nobis et aliis antedictis libera voluntate. ut si quis ex eis 

uel successoribus suis obierit et nullum superstitem reliquerit de 
omnibus heredibus antedictis omnia bona ipsorum immobilia ad 
.. Magistrum et fratres predictos et domum eorum et alios dominos 
sub quibus idem neophiti manserint. libere devolvantur. Et eciam 

mobilia nisi ipsi neophiti in vita vel in morte de illis aliud 
duxerint ordinandum.  Concesserunt eciam predicti fratres neo- 
phitis antedictis, ut libere possint expendere. dare. erogare. ven- 

J) Qeibenreid) 3Bifdj. von Eulın. 
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dere. et alia quecumque uoluerint facere tam in vita, quam in 
morte. de mobilibus bonis suis. Et insuper quod lictum sit 
eisdem pro necessitate sua uel pro sua eciam vtilitate, immobilia 
bona sua vendere paribus suis. uel Theutonicis siue Prutenis 
uel Romanis *) dum tamen prius prefatis . . Magistro et fratribus 
sufficientem faciant cautignem ad valorem rei vendende, quod 

: postquam eam vendiderint; vd, paganos non fugient. uel ad hostes. 
quos manifeste ipsorum fratrum constiterit esse hostes. Conces- 
serunt preterea prefati fratres neophitis supradictis, ut licitum sit 
eis condere testamentum de bonis suis mobilibus et eciam: de 
immobilibus. ita tamen quod si;aliquis aliqua immobilia in testa- 
mento suo legauerit alicui ecclesie uel persone ecclesiastice, 

eadem ecclesia uel persona illa immobilia infra annum vendere 
teneatur heredibus defunctj, uel aliis supradictis et habeant sibi 
ille ecelesie uel persone pecuniam quam ex vendicione receperint 

pro eisdem. Alioquin elapso anno illa immobilia sic legata et 
per negligentiam non vendita infra annum ad dictos .. Magistrum 

2) Der Dumnfelbeit biejer Stelle fiegt offenbar ein Schreibfehler zu Grunbe, 
ben die Herausgeber burdj Conjefturen zu heben juden. Hartknoch ad 

Dusburg p. 465. verbeffert nad) einer Eibinger Deutfchen Ueberfegung: Teuto- 
nicis seu Prutenis Christianis vel Pomeranis. Dreger p. 283. u. Baczto 

38b. I. €. 270.: Theutonicis seu Pruthenis Cristianis Romanis. Dogiel 
Tom. IV. p. 18.: Teutonicis seu Prutenis Christianis vel Pomeranis. $e» 

m. bie Abfchr. im 3B. A. Frbg. C. 15.: Teut. vel Prut. Christ. vel Romanis. 
Hennig aum Luc. Dav. III. ©. 121. verfteht unter Theut. bie unter ben 
Preuffen wohnenden Deutjchen, unter ben Rom. bie Anzöglinge aus bem Römifch- 
beutichen Neiche. Boigt Geh. Pr. 8. II. ©. 622. Anm. 1. fchlägt zwei Er- 
Härungen vor: entweber zu verbefiern „Prutenis eccl. (abbrebirt flr ecclesie) 

Romane", wobei durch ben Abfchreiber eccl. in vel verändert wurde; ober zu 
Iefen „Prutenis uel Pomer&nis", wo ba$ Abbrewiaturzeichen von er liberjeben 
unb P und R (in bamaliger Schrift jeher ähnlich) mit einander verwechfelt wor- 
ben find. Wir fchließen uns letterer Erfärung an und verfteben barunter Bont- 

mern aus bem Gebiete bes Herzogs Swantopolt, bie in Preufjen fid) anzuftebeln 

Luft hätten. Der ben fyrieben zwijchen ben Preuffen und bem Orben vermit- 
teínbe Legat hatte kurz vorher ben 24. November 1248 einen Frieden zwifchen 
Swantopoft und bem Orben zu Stande gebracht (Kosegarten C. d. Pom. 
Nr. 391. u. 302. Act. Bor. II. ©. 714. Dreger. Nr. 184. u. Dogiel IV. 
Nr. 22.) und verfuchte bie Streitfache zwifchen bem Herzoge unb feinen Brüdern 
beizulegen. (Koseg. Nr. 304. u. 395. Luc. Dav. III. Anh. Nr. 8. u. Voigt. 
C. d. Pr. I. Nr. 78.) $lr Bommerellen fo beforgt, räumt er bier Auswan- 

berern von dort, bie fid in Preuffen nieberlaffen wollten, gleiche Rechte rit ben 
Deutfhen und Preuffen etn. 
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et fratres líbere devolvantur. Cum enim iidem .. Magister et 
fratres vnam faciant ecclesiam et conventum et totam terram 
quam habent in Pruscia a Romana ecclesia teneant, credunt ut 

dicitur quod licitum non sit eis ut terram eandem in dominium 
alterius ecclesie uel persone ecclesiastice transferant absque summi 
pontificis consensu et licentia special. Que omnia dicti neophiti 

gratanter receperunt et consenserunt coram nobis et aliis supra- 
dictis. quod in predictis omnibus uendicionibus faciendis si prefati . . 
Magister et fratres de quacunque re vendenda tantum volunt dare 
quantum alius, ipsi fratres omnibus aliis preferantur. Et iidem 
fratres fideliter promiserunt quod ipsi non impedient uel procu- 
rabunt publice uel occulte, vt ab alio de re illa minus quam 
valeat offeratur. Item concesserunt fratres predicti neophitis 
supradictis ut liceat eis libere contrahere matrimonium cum qui- 
buscunque personis legitimis ad legitimum matrimonium contra- 
hendum. Et ut possint esse procuratores in omnibus causis. 
Et aduersus quoscunque agere et iura sua repetere Et vt tam- 
quam persone legitime ad omnes actus legitimos admittantur, 

coram iudicibus quibuseunque tam in foro ecclesiastico quam 

eciam seculari Et vt ipsi et filii eorum legitimi possint esse cle- 
rici et religionem intrare Et quod illi ex ipsis neophitis qui sunt 
uel erunt ex nobilj prosapia procreatj, accingi possunt cingulo 
militar Et ut omnia breuiter conprehenderent iidem fratres, 
sepedietis neophitis concesserunt, libertatem omnimodam perso- 
nalem. quam diu fidem catholicam obseruabunt. et in subiectione 
et obediencia Romane ecclesie permanebunt. et contra ipsos 
Magistrum et fratres et domum ipsorum fideliter se habebunt. 
Et concesserunt iidem neophiti ut quecunque prouincia uel per-